Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

1

ATA N.º 054/2025

SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 24.11.2025

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, segunda-feira, 1

nesta cidade de Jaguari, nesta Câmara Municipal, Plenário Pedro Pellizzari, reuniram-se os 2

Senhores Vereadores e as Senhoras Vereadoras para a realização da Sessão Ordinária. Às 3

dezoito horas, iniciaram-se os trabalhos sob a presidência da vereadora Cátina Monteiro 4

Frescura, contando com a presença das Vereadoras e dos Vereadores: Lucas Denardi Cattelan, 5

Ézio Jocelito Silva, Eva Bruna Machado kaviez, Gilmar Leopoldo Schopf, Lucas Maia Marin, 6

Volmir Lena Biasi, Maic Misievikz Guerra e Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta. Com 7

a palavra a presidente Cátina Monteiro Frescura, invocando a proteção de Deus, declarou 8

abertos os trabalhos da Sessão Legislativa Ordinária do dia  24 de novembro de 2025, e 9

cumprindo ao disposto na Lei Orgânica Municipal, indicou o Vereadora Eva Bruna Machado 10

kaviez, da bancada do MDB, para realizar a prece. Dando sequência à Sessão Ordinária, a 11

presidente colocou em discussão e votação a Ata n° 053/2025 da sessão ordinária do dia 17 12

de novembro de 2025, a qual foi aprovada por unanimidade. A seguir, a presidente solicitou 13

a secretária Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta, para que fizesse a leitura do 14

Expediente. EXPEDIENTE: (1)CONVITE, o Pároco Padre Saulo José Facim e o 15

coordenador do Conselho Paroquial de Pastoral, Lucas Denardi Cattelan, encaminharam 16

convite à Câmara para a participação na tradicional Missa do Dia Nacional de Ação de Graças, 17

estabelecida pelas Leis Federais nº 781/1949 e nº 5.110/1966. A celebração ocorrerá em 27 18

de novembro de 2025, às 19h30, na Igreja Matriz de Jaguari. Informaram que, conforme a 19

tradição comunitária e o sistema de alternância entre os poderes, cabe neste ano ao Poder 20

Legislativo realizar o pronunciamento final sobre a temática de ação de graças. Assim, 21

convidam a Presidente da Câmara, ou seu representante, para proferir a fala ao término da 22

missa. Aguardam a participação da Casa neste ato religioso. Não havendo mais matéria para 23

o expediente, nem para a ordem do dia, passou-se ao grande expediente. GRANDE 24

EXPEDIENTE: A Presidente colocou a palavra à disposição dos Vereadores e Vereadoras, 25

e conforme ordem de inscrição fez o uso da palavra a Vereadora Eva Bruna Machado kaviez, 26

a vereadora registrou inicialmente sua participação na formatura do PROERD, destacando a 27

importância do programa para a formação de valores e escolhas seguras das crianças. 28

Parabenizou alunos, famílias, professores, policiais e instrutores envolvidos. Mencionou a 29

celebração do Dia do Conselheiro Tutelar em 18 de novembro, reconhecendo o trabalho 30

essencial desses profissionais na defesa dos direitos de crianças e adolescentes. Também 31

registrou o Dia da Consciência Negra, enfatizando a importância da reflexão contínua sobre 32

igualdade, respeito e combate ao racismo. Relatou sua participação na Enespref ao lado de 33

servidores municipais, parabenizando a equipe pela conquista de cinco troféus nas 34

modalidades: bocha masculina (1º lugar), bocha feminina (2º lugar), sinuca masculina (2º 35

lugar), corrida masculina 100 m (1º lugar) e troféu de coordenação. Destacou o trabalho da 36

coordenadora Tailana e da equipe de organização. Informou presença no evento 37

comemorativo dos 25 anos da empresa RD Som e Luz, parabenizando pela organização e 38

relevância para a comunidade. Agradeceu ao prefeito e às secretarias competentes pela 39

conclusão do poço artesiano no Rincão dos Alves e pelo atendimento ao pedido de 40

patrolamento na estrada do Jaguarizinho. Encerrando, desejou boa noite e uma ótima semana 41

a todos. Após, fez o uso da palavra o Vereador Ézio Jocelito Silva, o vereador saudou a Mesa 42

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

2

Diretora, colegas, servidores, imprensa e demais presentes, e registrou participações em 43

diversos eventos do município. Destacou a formatura do PROERD, elogiando o trabalho dos 44

instrutores e a presença das famílias, bem como as premiações concedidas aos alunos. Relatou 45

sua participação na 30ª ENESPREF em Santiago, parabenizando a organização do evento, a 46

equipe municipal envolvida e os servidores que conquistaram cinco premiações. Ressaltou a 47

dedicação da coordenadora Tailana e da equipe de apoio. Informou a entrega oficial de uma 48

nova viatura para a Brigada Militar, destacando o empenho do prefeito junto ao governo do 49

Estado para a conquista do veículo. Comunicou ainda que o serviço de confecção de carteiras 50

de identidade ficará suspenso por duas semanas devido a treinamento, retornando em 10/12. 51

Avisou que o prefeito estará em Brasília nesta semana, em agenda com o Presidente da 52

República e a Defesa Civil Nacional, buscando avanços para projetos de recuperação do 53

município. Por fim, apresentou prestação de contas dos serviços realizados pela Secretaria de 54

Obras na última semana, incluindo patrolamento, cascalhamento e roçadas em diversas 55

localidades, bem como a conclusão do poço artesiano no Rincão dos Alves e demais frentes 56

de trabalho em andamento. Concluiu devolvendo a palavra à Mesa Diretora. Após, fez o uso 57

da palavra o Vereador Gilmar Leopoldo, o vereador saudou a Mesa Diretora, colegas, 58

servidores, imprensa e público presente. Registrou sua participação na formatura do 59

PROERD, destacando a importância do trabalho dos instrutores da Brigada Militar na 60

prevenção ao uso de drogas entre jovens. Informou que não pôde participar da ENESPREF 61

devido a compromissos, mas manifestou interesse em integrar a delegação na próxima edição. 62

Relatou a visita do deputado federal Pedro Westphalen, com reunião envolvendo lideranças 63

progressistas locais e regionais. Também mencionou a participação na entrega da nova viatura 64

Hilux 4x4 blindada destinada à Brigada Militar, ressaltando o reforço à segurança dos 65

policiais. Por fim, solicitou à Secretaria de Turismo que antecipe a ornamentação natalina em 66

razão da proximidade das festividades, desejando boa semana a todos. Após, fez o uso da 67

palavra a Vereadora Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta, a vereadora saudou os 68

presentes e destacou importantes conquistas para o município. Registrou a entrega da nova 69

viatura Hilux 4x4 à Brigada Militar, ressaltando o reforço à segurança e agradecendo às 70

autoridades estaduais envolvidas. Parabenizou a nova diretoria da APAE de Jaguari, 71

reconhecendo o compromisso da entidade com a inclusão e o atendimento às pessoas com 72

deficiência. Também celebrou o excelente desempenho da delegação jaguariense na 73

ENESPREF, que conquistou cinco troféus, agradecendo aos servidores, atletas e ao incentivo 74

do prefeito e da vice-prefeita. Finalizou reafirmando seu compromisso com a comunidade e 75

desejando uma boa semana a todos. Após fez o uso da palavra o Vereador Lucas Denardi 76

Cattelan, o vereador iniciou saudando a Mesa Diretora, colegas, servidores, imprensa e 77

comunidade. Manifestou apoio às falas anteriores referentes ao PROERD, à ENESPREF e aos 78

eventos da comunidade, e registrou sua presença no rodeio do CTG Invernal Chapadão. 79

Comentou sobre a cerimônia de entrega da nova viatura da Brigada Militar, destacando a 80

importância do investimento e a presença de autoridades regionais. Ressaltou ainda o volume 81

de recursos destinados pelo governo estadual ao município e elogiou a articulação política do 82

prefeito e da vice-prefeita junto aos governos estadual e federal. Destacou também o apoio do 83

deputado federal Paulo Pimenta e da Defesa Civil Nacional em ações relacionadas às 84

enchentes. Em seguida, dedicou parte da fala à tradicional Festa da Imaculada Conceição, 85

apresentando o convite oficial, saudando os festeiros responsáveis e descrevendo a 86

programação da novena, que se estenderá de 29 de novembro a 8 de dezembro, com missas, 87

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

3

atos culturais e atividades comunitárias. Encerrando, reforçou o convite para que vereadores 88

e comunidade participem da programação religiosa e cultural em honra à padroeira do 89

município. Após, fez o uso da palavra o Vereador Lucas Maia Marin, o vereador iniciou 90

parabenizando o Patrão do C.T.G. Invernada do Chapadão, Neideval  Borges e toda a 91

patronagem pela realização do rodeio de trios, destacando a qualidade do evento, e também a 92

APAE de Jaguari pelos 38 anos de atuação, além dos servidores e competidores que 93

representaram o município na ENESPREF. Em seguida, cobrou transparência do Executivo, 94

criticando a falta de resposta ao pedido de informações sobre contratações via RPA, afirmando 95

que o papel fiscalizador da oposição tem sido dificultado. Abordou novamente as condições 96

das estradas secundárias, com destaque para o Cerro São Miguel, reforçando que a 97

comunidade está cansada de esperar soluções. Também relatou reclamações sobre cobranças 98

indevidas de IPTU em áreas que não possuem características urbanas, pedindo revisão 99

imediata pelo setor de tributos. Na área da segurança pública, parabenizou os formandos do 100

PROERD e o trabalho dos policiais locais. Comentou a chegada de nova viatura para a 101

Brigada Militar, destacando sua importância, mas criticando a falta de incentivo dos governos 102

e a sensação de impunidade. Relatou ainda que, mesmo buscando alternativas via deputados, 103

esbarrou em limitações do Estado. Encerrando, afirmou que continuará exercendo seu papel 104

fiscalizador, cobrando atitudes, transparência e priorização das necessidades da população, 105

reforçando seu compromisso com os munícipes e com a defesa dos contribuintes. Após, fez o 106

uso da palavra o Vereador Volmir Lena Biasi, o vereador iniciou saudando a Mesa Diretora, 107

colegas, servidores e comunidade. Destacou a formatura do PROERD realizada no CTG 108

Invernada do Chapadão, parabenizando o sargento André, o soldado Jefferson e demais 109

integrantes da Brigada Militar pelo trabalho voluntário, bem como os pais e estudantes 110

formados. Comentou sobre o ENESPREF em Santiago, parabenizando os participantes, 111

inclusive colegas vereadores premiados, ressaltando a importância do evento para integração 112

e fortalecimento de amizades entre municípios. Passou a tratar das estradas do interior, 113

afirmando que as principais estão em boas condições, porém diversas estradas secundárias 114

necessitam de atenção urgente. Citou trechos específicos que precisam de roçada, 115

cascalhamento e patrolamento, como a estrada do Segredo, Rincão dos Turquete, trecho entre 116

Santo Isidro e a barragem, acesso aos Araújos e a estrada Boa Vista. Solicitou também 117

substituição de lâmpada na comunidade da barragem. Por fim, parabenizou a APAE pelos 38 118

anos de atuação e desejou sucesso à nova diretoria. Encerrou desejando boa semana a todos. 119

Após, o vice-presidente assumiu a presidência e a presidente/Vereadora Cátina Monteiro 120

Frescura fez o uso da palavra, a vereadora saudou a Mesa Diretora, colegas e comunidade, e 121

relatou sua participação na formatura do PROERD no CTG Invernada do Chapadão, 122

destacando o trabalho da Brigada Militar, dos instrutores e das escolas, bem como a formação 123

de 78 crianças. Ressaltou a importância do programa na educação e prevenção. Registrou 124

também sua participação no 30º ENESPREF em Santiago, elogiando a organização do evento 125

e agradecendo à coordenação da servidora Tailana Venzo, à equipe de apoio, aos cozinheiros 126

e a todos os atletas. Destacou os resultados obtidos pela delegação de Jaguari, incluindo 127

conquistas nas modalidades de bocha, sinuca e atletismo, citando nominalmente os premiados. 128

A vereadora relatou ainda sua presença na entrega da nova viatura Hilux 4x4 para a Brigada 129

Militar, reforçando a importância do investimento para a segurança pública. Agradeceu ao 130

governador Eduardo Leite, ao prefeito Igor e à vice-prefeita Elenice pelos esforços em prol 131

do município. Encerrando, desejou uma excelente semana a todos. Por fim, não havendo mais 132

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

4

quem quisesse fazer uso da palavra, a presidente convocou os vereadores para a próxima 133

Sessão Ordinária a ser realizada no dia 01 de dezembro de 2025, segunda-feira, às 18:00 horas, 134

no Plenário da Câmara Municipal de Jaguari. E, para constar, esta reunião foi presidida pela 135

Presidente da Câmara Municipal de Jaguari, Vereadora Cátina Monteiro Frescura, e 136

Secretariada pela Vereadora Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta, a qual, determinou que 137

fosse lavrada a presente Ata pela Servidora deste Poder Legislativo, Cristina Sued Lanes de 138

Paula Santos, a qual se inicia na linha n.º 01 e se encerra na linha n.º 142, ressaltando que além 139

de aqui registrado o mais consta devidamente arquivado nesta Casa Legislativa até a data de 140

31 de dezembro de 2029, cuja Ata, após lida e aprovada, será assinada por mim, Secretária e 141

pela Presidente. 142

Vereadora Cátina Monteiro Frescura,

                       Presidente.

Vereadora Jaqueline Aparecida

Dvoranovski Pivetta,

 Secretária.